Bakics kinevezésével az uralkodó ösztönözni kívánta a szerbeket a készülő nagy Drá-
va menti hadjáratra. Persze feltehetjük a kérdést, hogy erre miért most került sor, hiszen 
Beriszló már régóta megbízhatatlan volt a Habsburgok szemében, ám ennek ellenére ha-
láláig megmaradhatott a posztján. Ennek minden bizonnyal összetett okai voltak. Az azon-
ban elgondolkodtató, hogy Ferdinánd a despota címhez hasonlóan a horvát-szlavón báni 
tisztség betöltését is figyelmen kívül hagyta, és Korbáviai János 1531. évi halálát követő-
en csak báni helytartókkal próbálta betölteni a hivatalt, amihez nem kellett a helyi rendek 
beleegyezése. Bánokra azonban szükség volt, amire épp az 1537. évi hadjárat kudarca 
világított rá, így a Habsburg uralkodó visszatért a késő középkori gyakorlathoz Keglevics 

85	 Laszowski: Monumenta Habsburgica, II. (1531–1540) 56.
86	 „Despotus ad plures partes tabernaculam figit et se in bonis aliorum fovet, terretque…” Laszowski: Monu-

menta Habsburgica, II. 105–106.
87	 Marija Karbić: Hrvatsko plemstvo u borbi protiv Osmanlija. Primjer obitelji Berislavića Grabarskih iz Sla

vonije. Povijesni Prilozi 25 (2006) Nr. 31. 83–84.
88	 MNL OL E 148. Fasc. 938. No. 13. Idézi Szentkláray: A dunai hajóhadak, 107. Köszönöm Szabó András Péter-

nek, hogy felhívta a figyelmemet a forrásra. Karbić: Hrvatsko plemstvo, 81.; Margalits: Szerb történelmi 
repertórium, I. 699.

89	 „Unde repetentes nobiscum non modo apertissima syncerae fidei, summae affectionis et perpetuae 
constantiae haud obscura testimonia magnifici fidelis nobis dilecti Pauli Bakyth, Hussaronum nostrorum 
capitanei, quae ille omni rerum euentu erga sacram regni nostri Hungariae coronam ac nos per plures 
annos in plerisque laudabilibus, fidelissimisque offitiis et obsequiis prosecutus est et etiam in horas totis 
viribus magnaque animi cum integritate et fidelditate adhuc impendere non desistit et in posterum poterit. 
Sed etiam eiusdem et actam in bellicis experientiam, fortitudinem, strenuitatem, sagacitatemque 
nostrarum partium esse duximus illum ipsum Paulum de regno nostro praefato ac nobis tam benemeritum, 
digno quopiam honore offitioque exornare. Itaque animo deliberato, motu proprio et ex certa scientia 
nostra eundem Paulum Bakyth in verum et legitimum despotum regni nostri Rasciae deputauimus, 
ordinamus et constituimus, prout tenore praesentium deputamus, ordinamus et constituimus decernentes 
et praesenti edicto nostro regio statuentes, ex nunc in antea omnibus et singulis honoribus, praeeminentiis, 
iuribus et libertatibus uti, frui et gaudere debeat, quibus Rascianorum despotus uti, frui, gaudere et potiri 
debet et potest quomodolibet consuetudine vel de iure. Quocirca universis et singulis Rascianis in praefato 
regno nostro et alias ubilibet existentibus harum serie strictissime mandamus, quatenus praefatum Paulum 
Bakyth pro eorum vero et legitimo despoto, in tali offitio et dignitate a nobis constitutam, debita reverentia 
ament et observent, eique in omnibus licitis et honestis obediant praecipientique ea, quae ex offitio suo 
fuerint, fideliter obtemperent, illaque exequantur.” Jovan Radonić: Prilozi za istoriju Srba u Ugarskoj u XVI, 
XVII, i XVIII, veku. I. Novi Sad, 1909. (Zbornik Istorijskih Dokumenata 2) [25–26. kiad./Knijige Matice srpske 
25–26.] XXVIII–XXIX. Újabban részleges kiadását lásd Lemajić: Bakići, 315. Csak megemlítette Margalits: 
Szerb történelmi repertórium, I. 720.
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Péter és Nádasdy Tamás év végi kinevezésével.90 Elképzelhető, hogy a szerbség esetében 
Pozsega 1536. évi eleste, az azt követő pánik és a terület visszafoglalására indított hadjá-
rat kudarca volt az a döntő momentum, amely Ferdinándot a despota cím újbóli haszná-
latára sarkallta, Bakicsra pedig annak hűsége, katonai tapasztalata és a szerbek közötti 
tisztelete miatt eshetett a választása.